Họ có thể lặn dưới
nước vài khắc và bơi nhanh như chạy trên cạn.

Các lễ hội làng có thể được xem là những cuộc thi võ của quần chúng. Những
đô vật tài giỏi tại địa phương được dân làng phong tặng danh hiệu Trạng vật, tương
tự như danh hiệu Trạng mà triều đình đã ban cho các Nho sĩ.

Đến năm Kỷ Tỵ (1089), Triều đình nhà Lý thiết định lại quan chế, chia văn, võ
ra thành 9 phẩm. Trong đó Võ Ban có Đô thống, Nguyên súy, Tổng Quản khu mật sứ,
Khu mật tả hữu sứ, Kim Ngô Thượng tướng, Đại tướng, Đô tướng, Chư vệ Tướng
quân… Riêng ở các Châu, Quận thì có Chư Lộ trấn trại quan.

Phép tuyển quân thì
chọn trong dân, lấy những người trai tráng khoẻ mạnh, biết võ nghệ sung vào quân
ngũ, biên chế luân phiên, người nào già yếu thì thải về, chọn dân binh khỏe mạnh
thay thế.

Việc tuyển chọn những người giỏi võ và có tài thao lược để ra cầm quân giúp
nước đã có từ thời Trần Năm Thiên Ứng Chính Bình thứ 10 (1241) đời Trần Thái
Tông đã cho tuyển chọn người khỏe mạnh biết võ nghệ sung làm quân Thượng đô
Túc vệ. Năm Nguyên Phong thứ 3 (1253) lập Giảng võ đường làm nơi dạy dỗ, huấn
luyện dành riêng cho con cháu trong hoàng tộc để trở thành võ quan của triều đình.
Trần Hưng Đạo đã soạn ra sách “Binh thư yếu lược” và “Vạn kiếp bí truyền thư” để
dạy dỗ, huấn luyện binh pháp cho các tướng sĩ.

Năm 1267, Vua Trần Thánh Tông xuống chiếu, chọn trong hàng tôn thất những
người tinh tường võ nghiệp, thâm thạo binh pháp để chỉ huy Quân đội, nắm giữ binh
quyền, như: Trần Quốc Tuấn, Trần Quang Khải,Trần Khánh Dư, Trần Nhật Duật,
Trần Bình Trọng, Trần Quốc Toản… Thêm đó, nhà Trần còn áp dụng chế độ tiến cử
những người xuất chúng cả về văn lẫn về võ, cả về đức lẫn về tài không thuộc dòng
dõi quí tộc, tôn thất, để nhà Vua bổ dụng, trong đó có các võ tướng lừng danh, như:
Phạm Ngũ Lão, Yết Kiêu, Dã Tượng, Trần Khát Chân, Nguyễn Khoái…

Đời Lê sơ

Sử xưa ghi năm Thiên Phúc thứ 7 (986) đời Tiền Lê, chọn trong dân, lấy những
người trai tráng khoẻ mạnh, biết võ nghệ sung vào quân ngũ.

Đời Lê sơ bắt đầu có lệ khảo thí. Năm Thuận Thiên 2 (1429) sắc cho các quan
văn võ trong thiên hạ, từ tứ phẩm trở xuống, văn thì thông kinh sử, võ thì thông võ
kinh đến tháng 5 năm sau (1430) tập trung ở Đông Kinh để khảo thí. Quan võ thi võ
kinh và pháp lệnh kỳ thư.
Đến đời Lê Thái Tông có lệ khảo xét võ nghệ các tướng hiệu. Phép khảo xét
gồm 3 môn: bắn cung, ném lao, lăn khiên để so đọ được thua. Cả 3 môn đều trúng thì

cấp lương toàn phần, người nào không trúng sẽ bị giảm. Từ đó thành lệ nhưng vẫn
chưa có tể chức như khoa cử văn ban được.,

Triều Lê Thánh Tông năm Hồng Đức thứ 9 (1478) định kì thi Đô thí về Võ ban
ở Kinh đô, chỉ thi cung tên, kiếm, mộc để định hơn kém, phép thi chưa được kỹ càng.
Năm Hồng Đức 17 (1486) quy định cho cháu trưởng những người tước công, hầu, bá,
tử, nam và con trưởng các quan văn quan võ hàng nhị phẩm, tam phẩm, người nào
xin học tập võ nghệ thì do viên quan trong Cẩm y vệ luyện tập, hàng ngày đến trường
thi võ nghệ ở phía tây kinh thành tập các môn bắn cung tên, phóng lao tay và lăn
khiên. Đến cuối mùa đông thì khảo hạch. Học tập 3 năm, viên quan ở Cẩm y vệ khảo
thi, nếu thấy đạt yêu cầu thì đưa sang dự thi ở Bộ Binh. Người nào khảo thi đỗ sẽ
được bổ vào chức Võ uý.

Xem như vậy từ đời Lê sơ trở về trước, việc tuyển lính và thi võ nghệ rất đơn
giản, chưa đặt ra các trường học và chưa tổ chức thi theo hệ thống.

Đến thời Lê Trung hưng, năm Bảo Thái thứ 2 (1721) chúa Trịnh Cương mới
cho mở trường Võ học và đặt chức Giáo thụ dạy con em các quan tướng học võ kinh,
võ nghệ thì Võ cử nước ta mới được chính thức hóa. Trong năm này Triều đình đã
bàn thi hành nội dung về phép thi võ, đồng thời có sắc chỉ cho con em công thần quan
chức được vào học võ nghệ, võ kinh…

Tháng 10 năm Bảo Thái thứ 4 (1723) định lệ 3 năm mở một khoa Võ thí. Các
năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu thi Sở cử (ở trấn); các năm Thìn, Tuất, Sửu, Mùi thi Bác cử
(ở kinh đô), thí sinh phải là người đỗ Sở cử.

Khoa thi hương gọi là Sở cử, tổ chức vào các năm Tý, Mão, Ngọ, Dậu tại
trường thi vườn Võ Miếu.

Lê Quý Đôn mô tả trong sách Kiến văn tiểu lục, về cuộc thi võ này: “…Chúa
Thượng ngự ra Sở Võ học, sai quan trường dẫn 82 người được lấy trúng về võ nghệ

vào yết kiến. Ngày hôm sau thi bài văn sách, hỏi sáu, bảy câu hỏi về phương lược
đánh trận, về địa hình, về bài thơ Tu đạo bảo pháp, lấy bọn Phạm Hữu Lan 14 người
đỗ Cống sĩ …”

Khoa thi Bác cử đầu tiên-ược mở ra vào năm Giáp Thìn (1724) có 329 thí sinh
, để chọn những nhân tài về võ học, kéo dài mấy tháng trời Thí điện xây ở ngoài dùng
đón vua tới xem xét, Ly cung dựng trên núi Đống Đa cho vua ngự giá giám sát.. Ở
đây, chúa Trịnh Cương đã cho xây dựng một Khu Trường thi võ gồm Thí viện , Khảo
viện , và còn có nhà ở của quan giám khảo, lầu cao để xem thi… tất cả đầy đủ như ở
điện Giảng Võ.

Ở Huế có 2 tấm bia Võ tiến sĩ ở Huế, có ghi đỗ Võ cử nhân vào các năm Tự
Đức 8 , Tự Đức 11 , Tự Đức 17 và Tự Đức 21, tổng cộng là 8 lần thi Võ hương thí
Thi Hội võ, tổ chức 7 khoa từ 1865 cho đến 1880 lấy 10 tạo sĩ và 110 Võ phó bảng.

Trong đó có 5 chính khoa và 2 Ân khoa.
Trong suốt 143 năm, triều Nguyễn, đã tổ chức 39 khoa thi hội tiến sĩ, nhưng

chỉ có 3 khoa thi võ vào các năm: Ất Sửu 1865, Mậu Thìn 1868, Kỷ Tý 1869 diễn ra
dưới thời vua Tự Đức và chọn được 12 vị tiến sĩ và 22 vị phó bảng. Các vị tiến sĩ võ
này được khắc tên trên bia đá dựng tại sân Võ Miếu, lý do vì càng về các khoa sau
các Võ cử nhân càng ít người biết chữ nên không tổ chức thi văn sách được.

Từ Đinh, Lê, Lý, Trần, Lê đời nào cũng có người tài
giỏi binh cơ mưu lược, huống chi triều đình ta từ lúc khai quốc cho đến giai đoạn
Trung hưng, nhiều người ra mưu giúp nước, công lao rực rỡ không kém gì người xưa,
cần biểu dương để khuyến khích nhân tài...". Vua chuẩn y cho xây dựng Võ Miếu
nhằm thể hiện sự chú trọng đến giáo dục quân sự và đề cao nghiệp võ.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839), triều đình cho dựng ba tấm bia Võ Công ở
trước sân Võ Miếu khắc ghi tên học, quê quán, chức tước và công trạng 10 danh
tướng đã đóng góp nhiều chiến công trong hai triều vua Gia Long và Minh Mạng như
Trương Minh Giảng,Tạ Quang Cự...Dưới thời Tự Đức, triều đình cho dựng thêm hai
tấm Tiến sĩ võ, ghi những Tiến sĩ đỗ trong 3 khoa thi võ: khoa 1865,1868 và 1869.